ACTUS I.

DIANA NYMPHIS, SATYRIS ET FAUNIS RELIQUAQUE
SUA FAMILIA (singuli suis insignibus ornati et induiti)
regem alloquitur

Caesar, ave, auspicio superum qui dirigis orbem,
Quem decorat Romanus honor, cui vivida virtus
²⁰ Per varios casus, per mille pericula rerum,
Hoc peperit regnum, gestis qui cedere nescis
Caesaribus priscis, et adhuc meliora supersunt.
Advenio supplex genubus prostrata sacratis,
Quam coluit crebris aris veneranda vetustas
²⁵ Atque Ephesus memori tot iam per saecula templo
Donavit; Triviam vates dixere priores;
Mansit honos nomenque meum, mihi numina ruris

Silvanus Satyrique leves Faunique salaces
 Et Bacchus socio Sileno in caespite **sacrum**
 30 Struxerunt, me magna cohors comitata sororum
 Oreadum Dryadumque simul solemque nivesque
 Pertulcram inque humeris tot retia ferre sub aestu
 Non piguit costisque cutem deducere cervis.
 Nec minus et nestros ornarunt undique postes
 35 Arcibus et iaculis captivarumque ferarum
 Pellibus et votis mortales mille vccarunt.
 Donec in Austriaca quidam felicior aula.
 Duceat Aventina veteres qui ex arce parentes.
 Progenitus superans atavos virtute priores
 40 Venatu oppressit silvas cautesque petivit
 Ignotas antehac homini: non ulla ferarum.
 Non voluerum secura ecclit montisve cacumen
 Sive profunda lacus: penetrat montesque lacusque
 Et manibus pedibusque ferox certaque sagitta.
 45 Sive capit prendens lato venabula ferro,
 Seu iaculum torquet. Rideris, prisca vetustas,
 Herculea decorata manu. Calydonius heros
 Iam nihil est, quin ipsa virum venerata priorem
 Ipsa Diana colg. Fauni Satyrique sequuntur
 50 Silvanusque rudis. Nymphae et generosus Iacchus
 Auritoque sedens madidus Silenus asello
 Hunc dominum nostrisque choris non amplius haerent.
 Et, si me vultus non decipit, ille videris.
 Ille es. Caesar! ades venator maximus ille.
 55 Quem caprae cervique timent ursique suesque
 Et lupus et nuper tibi missi aquilone visontes
 Quem fugiunt, qui saepe ferus nemus omne fatigas.
 Cedo libens arcumque meum pharetramque nitentem
 Et iaculum capias. Caesar, spoliisque Dianaee
 60 Laetior exultes et, quae tibi munera Mavors
 Iam pridem largitus erat crudelis in hostes.
 Exerce his nostris, placidus lenisque fruaris.

Post huius carminis recitationem DIANA choro Nympharum stipata laudes regis et reginae CUM NYMPHIS ET FAUNIS quattuor vocibus cantat; ipsa in medio choro corniculata stabat Nymphis in chorea circa ipsam sambientibus et haec carmina canentibus

Maxmilianeas. Nymphae. nunc dicite laudes
 Et resonet nostro Blanca Maria choro.
 Ducite iecundas. Fauni Satyrique, choreas!
 Indulget festis regia tota iecisis.
 Dedicat hanc genio Caesar cum coniuge noctem,
 O nox perpetuo carmine digna coli!

ACTUS II.

SILVANUS comitatus Baccho, Faunis et Satyris regem alloquitur

Rex,	cui Maximum praestant pia sidera nome	N,
• Verus	ab aethereo missus mortalibus orb	E
Cultor	Olympiaci iustique aequique tonanti	S,
Iuris	amator, oves Christi tua sceptra gubernen	T,
Mens	vigil, ut caelo populus turbatus apert	O
Vivida	ad aeterni tandem pius ora trahatu	R,
Serva	commissum tibi, ne lupus intret, ovil	E.
Iustitiam	superos obeuntem hoc orbe relict	O
Nobis.	qui Austriaco fruimur pastore, remitta	S.
Victa	diu Ausoniae lugubri moenia vult	V
Impia	luxerunt et adhuc Insubrica ploran	T
• Culmina	eristati vanissima proelia Gall	I.
Tolles	laude atavos, si tu, venerabile nume	N,
Occurras	Turcorum armis inimicaque castr	A
Telis	Christicolum superes Martemque tyrannu	M
Urbis	abegisti, dum tristia bella tumult	V.
• Tunde	male infidi venientia perfida Turc	I
Agmina	et immanis nunc disiice daemonis illu	D
Maumet	robustum pectus, qui bella furor	E
Suscitat	insano Germana in corpora et arm	A
Urbanos	Christi cultus perdentia; gesti	T
• Bellator,	Stygio qui fretus robore, Gese	F
Perdere	nos regesque pios mandare gehenna	E.
Ritus.	heu, miseros hominum, quos si ante tribuna	L
In	nigra perpetui mittendos Tartara fat	I
Nos	timor admoneat, numquam mortalibus ista	C
• Constrictos	videas animos in crimina ferr	I.
Intendens	licet usque malum draco membra resolva	T,
Perfidus	exhaurit matris qui viscera nostra	E.
Enses	effodiens sic undique bella parentu	R.
Vexati	te iam cessent dominante pericl	A
• Imperii,	invictum tolletur ad aethera nome	N.
Turgentes	Venetos igitur tuque omine, lume	N,
Attere	felici, Gallorum ac pectore tot	O
Motus	Helveticae composce et turbida plebi	S.

Post huius carminis recitationem per Silvanum CHORUS BACCHI ET COMITUM SUORUM ad fistulam et citharam saltabant haec carmina quattuor vocibus saltando modulantes

Silvanus, Satyri, Fauni, Silenus, Iacchus,
 Lascivis pedibus chorea nostra strepet,
 Maximus Aemilius, coniunx et Blanca Maria
 Cantentur nostris hic et ubique choris.
 Vivite felices ambo, dum vita superstes,
 Et locet aethereo vos deus inde polo!

ACTUS III.

BACCHUS thyrsiger comitatus Sileno et Bacchidibus re-
gem alloquitur

- 110 Rex, qui stemmata Aventina geris sacra,
Salve. Romulidum gloria Caesarum!
Osiris capias et Dionysii
Quondam magnificis gesta laboribus.
Bacchus nunc vocitor laetitiae dator
115 Impellens animos scribere carmina;
Cantates Satyros iam tua saccula.
Silvanos faciles, capripedes deos.
Selenum madido somniferum mero
Mecum temporibus perpetuis fero
120 Cingentes capitis tempora frondeis
Sertis, sunt quibus et pinea pocula.
Hi sunt, qui manibus thyrsigeris petunt
Mecum colliculos celsaque montium
Laeta vitiferum fronte cacumina.
125 Sic veni calida laetus ab India
Et Nysam peragrans, Niliacam et plagam
Graii et Latiis montibus inserens
Radices tenui sub scrobe vitium
Dignum perpetuis munus honoribus.
130 Hinc montes adii laetior arduos
Gentis belligerae monticolas videns
Germanos, docui et pampineum nemus
Per colles teneris ducere surculis.
Sic Rhenana mihi culta fuit plaga
135 Et montosa scabris rura sub Alpibus
Nostris muneribus vitea reddidi
Moenum cum Necaro .cum Cocero et vago,
Albin cumque Odera et Bacchifero Sala;
Rhaeti, Vindelici, Carnioli, Styri
140 Et longa virides valle Carinthii,
Hinc et Austriaci, qua Cetius ferax
Vinosum tumido Danubio caput
Infert vinifluis comminus uvulis.
Me vineta locis editioribus
Consecrasse sacris carminibus canunt.
Me sic clara Vienna Austriaci soli
A vino nitidum nomen habens bono
Cantat Bacchidicis iam τριτη γενοῖς,
Ad quae convenient milia plurima
150 Faunorum, Dryadum et silvicolum deum,
In primis referunt qui meritas pio
Laudes Maxmiliano imperii duci,

Urbem tam celebrem qui sinit orgiis
Et natale solum muneribus meis
Impleri et fieri Bacchica gaudia.

Post recitationem illius carminis conticuere omnes inten-
tique ora tenebant et mox RECITATOR choriambi huius
ad pedes regis provolutus lauream his carminibus **a rege**
petuit

Si qua mihi est virtus doctrinaque, maxime Caesar,
Imponas capiti laurea certa meo.
Per superos ego iuro tibi et per sceptr'a tonantis:
Cantabo laudes hic et ubique tuas!

Poeta igitur caeremoniis solitis per manus regias
creato TOTUS CHORUS gratiarum actiones regi can-
tavit tribus vocibus

¹⁶⁰ Regis aeternas resonemus omnes
Incliti laudes, nitidae coronae
Serta quod docto dederat poetae
Sylesitano.

Tuque susceptum videas honorem,
¹⁶⁵ Ut sacris dignum facias Camenis
Neve te torpor, furor aut libido et
Quaestus obumbret,

Liber in vastis memorare silvis,
Ut canas laudes probitate partas
¹⁷⁰ Asper et contra vitiis faventes
Cornua tollas.

Sic tibi totum celebris per orbem
Fama nasceret rapidum per Histrum,
Vistulam et duras Codani per undas
Et vada Rheni.

ACTUS IV.

SILENUS asello insidens et cantharum ansa attrita et
contusa περιπέσεια extendens vacillante et titubante lin-
gua et cruribus tremulus regem alloquitur

Clarus Aventino quondam qui sanguine cretus,
Iam faveas nostris. Maxmiliane, iocis.

Silenus sedeo pando temulentus asello
Et negat officium pesque manusque suum.

¹⁸⁰ Est animal, toto quo nullum pigrius orbe
Vivit, quod tergo corpora nostra gerit,
Pendula demissis cui torpent auribus ora
Et lento graditur bestia pigra pede.

Aera rugitu clamoso et commovet ore,
 Cerberus obscuris ut solet ater aquis,
 Officiumque suum duro nisi verbere discit,
 Dum crebro baculo terga relisa sonant.
 Illis nunc faveas, rex Maximiliane, rogamus
 Atque hos Caesareis, rex bone, pasce cibis.

Hinc rursus silentium et pocula aurea et patrae per regios pincernas circumlatae et inter pocula pulsata tympana et cornua.

ACTUS V.

PERSONAE LUDI OMNES in unum chorum congregatae gratiarum actiones agunt DIANA loquente ET universo CHORO quattuor vocum concentu singula carmina repetente et veniam abeundi petente his carminibus

- ¹⁰⁰ Vivite felices ambo, Caesarque torique
 Consors; Nestoreos fata dedere dies.
 Caesar, ad occasum felix sis solis ab ortu et
 Viribus invictis regna solumque tene.
 Multiplicem variet sobolem tibi Blanca Maria
¹⁰⁵ Et ducibus terras impletat Austriacas.
 Tardior extremae cum venerit hora senectae,
 Collocet omnipotens laetus utrumque polo.
 Maximiliane, vale: valeas iam, Blanca Maria;
 Iam repeto silvas casta Diana meas.
-

II. — RHAPSODIA.

PARESIPHANUS, dum personati electores consedissent
Cen septem adverso discurrunt sidera motu.

Inter quae medius. splendide Phoebe, micas,
Sic Caesar residet septeno numine cinctus.
Sancta ubi maiestas et Iovis ales adest.

HEROLDUS proclamator

- ¶ Maximilianeos, iuvenes, celebremus honores
Carminibusque suas tollamus ad aethera laudes,
Qui nostra aeterna componens tempora pace
Stravit ab Arctoo venientes axe Boemos.
Hic, ubi spumiferum Regus se volvit in Histrum
- ¶ Atque Ratisponam vetricibus irrigat undis.

PARESIPHANUS evocator

- Phoebe, veni Latio dicturus carmina regi
Et vos. Pegasides aeterno in amore sorores.
Carminibus vestris tantos celebrate triumphos;
Victor enim magno vestro inflammatus amore
- ¶ Iusscrat Austriacis vos his residere sub oris.

PHOEBUS evocatus

Dicite, Pierides, summi victoris honores
Et propere hoc vestros ad me convertite gressus,
Carminibus vestris patulas praebebimus aures,
Ipse meam citharam plectris sociabo canoris.

MERCURIUS Phoebi assecla

- ¶ Meque decet tantos non deseruisse triumphos.
Sub Phoebi radiis qui semper oberro coruscis
Et videor tantum, dum Luna sub axe sereno
Obducit taetro Phoebi vaga lumina vultu.
Consilium et ipse dedi referens mandata tonantis,
- ¶ Quo gens clipiferis male sana periret in armis.

BACCHUS comitatus Satyris et Faunis

Nec me deesse decet, circum qui salto Camenas
Inspirans pateris carmina docta meis.

CLIO evocata prima

- Militiae sublime decus, spes certa labantis
Et columen patriae belloque insignis et armis,
- ¶ Cui pater omnipotens validas in corpore vires

- Praebuit et Latii regni concessit habenas,
 Ut foret, exuvias ageret qui fortis opimas
 Boemorum de gente fera, quam tu inclytus armis
 Militibus gravidam, fortem belloque ferocem
 •⁵⁵ Sternis et ingentes das primus in agmine strages,
 Dum nostras temere tentant invadere terras,
 Quale solent, rapidi cum forte in proelia tauri
 Concurrunt flexis vibrantes cornibus auras,
 Naribus erectis caelum et mugitibus implent,
 •⁶⁰ Tum, si frugiferis Poenorū missus ab antris
 Magnanimus paret arma leo tollensque coruscas
 Erecta cervice iubas fremit ore minaci,
 Rictibus et patulis intentat vulnera saeva,
 Qui modo conversis pugnabant cornibus hostes,
 •⁶⁵ Deponunt ultro rabiem et parere fatentur.

THALIA secunda

- Haud secus adversos fueras ubi raptus in hostes
 Agmen agens, dant terga viri fractusque resedit
 Impetus atque fuga quaerit sibi quisque salutem,
 Maiorem partem dum cernit in agmine fusam.
 •⁶⁰ Partem aliam innectis abduci in vincla catenis.
 Quale solet pastor Phoebo migrante sub undas
 Armenta ad crates positis obcludere saeptis.
 Tale Ratisponam ducta est fera turba sub urbem
 Venales animae luituræ corpore poenas.

MELPOMENE tertia

- ⁶⁵ O mundi lux alma, quibus tua laudibus aequem
 Facta canenda mihi? Tua dum primordia quaero,
 Distrahor atque humeri tanto sub pondere nutant.
 Quisve tui generis divinae et originis autor
 Extitit, Habsburgus clara an de stirpe Rudolphus,
 •⁷⁰ Leupoldus Suevus vel qui super astra relatus.
 Sive aliquem superum humana latuisse figura
 Credendum et nostras vos progenuisse sub auras.
 Quandoquidem vobis maius nil cernimus orbe.

EUTERPE quarta

- Ingeniine prius vires bellive labores.
 •⁷⁵ Commemoremne prius tot dextro Marte triumphos?
 Quanta trophya geras de infidis hostibus. Orco
 Quos tua dextra dedit, sive urgcs servidus hostem
 Seu valido torques ingens hostile lacerto
 Eminus aut iaculans tua spicula communis arcu,
 •⁸⁰ Montibus aut positas niveis vel in Alpibus arces

Saxa rotans ferrive globos per moenia iactans
 Aequas cuncta solo sternaci pulvere et igne
 Concutiens, totum ceu fulmine Iupiter orbem,
 Dum crepat excussis correptus ab ignibus aether,
 Conduntur taetra et rutilantia sidera fumo.
 Vel quale hiberno volitat succensa vapore
 Aereo fax orta suo lapsuque repente
 Absumpta humanos eludit lumine sensus
 Aut quale aurivagas tollit se falco per alas
 Percitus astra petens, si quando lumine acuto
 Conspergit liquidas volucrem se ferre per undas,
 Ima petit volucremque rapit velocior omni.
 Quam mittit Scythico venator in orbe, sagitta.
 Turrifraga intorques sic saxa volantia et ignes.
 Undantes norunt inimico sanguine campi
 Gallorumque lacus et strata cadavera volvens
 Hister, Arar, Rhodanus hostili caede madentes
 Et Rhenus, triplici qui volvitur ore sub aequor,
 Quique cava subeunte salo tellure madescunt
 Cum Phrisiis minima et contentis nocte Britannis
 Et, qui spirat adhuc ignavi pectoris aestu.
 Oenus, ab Austriacis Bavaros qui separat oris.
 Oene, o Oene, tuo, videas, quem Marte lacescit!
 Nemo impune viro huic sese unquam opponit in armis.
 Sive pedes dubii pugnas Mavortis iniret
 Seu luctantis equi qui rexerit ora lupatis
 Seu curru posuit numeroso castra sub arvis
 Sive mari instructas complesset milite classes:
 Obsidione premit fidentem moenibus hostem.
 Limina Tartarei potis est qui frangere regis.

POLYHYMNIA quinta

Cum tibi primaevò vernaret flore iuventus
 Molle decus tenera gestans lanugine vultus,
 Lilia purpureis confundens alba rosetis.
 Non fractus, non segnis eras, non mollia luxu
 Tempora ducebas, ignava nec otia noras.
 Sed galea pressare comas et tendere nervo
 Spicula, velocias agitare et pulvere currus.
 Suetus et insani tentare pericula Martis.
 Flectere equum celerem, gladium et vibrare micantem
 Vel, dum liber eras, membra exercere palaestra. aut
 Caespitate ludus erat, cursuque licescere ventos.
 Sive tibi aerea dum visa est dorcias in Alpe
 Saetigerive sues, has telo aut cuspide sternis
 Praecipites scopulos et celsa cacumina scandens,